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ABSTRAKT

Dermální fibroblasty hrají důležitou roli regulaci procesu hojení. Migrují do místa

poranění, množí se a produkují řadu signalizačních molekul (např. prozánětlivé

interleukiny IL6 a IL8) a složky mimobuněčné hmoty (např. kolagen typu I., hyaluronan,

fibronektin). Narušení rovnováhy a načasování syntézy a odbourávání těchto molekul

může vést k abnormálnímu hojení. Pro rány je typické současné působení několika

stresových faktorů např. snížený přísun živin, zánět, bakteriální kontaminace, oxidační

stres atd. Dosavadní in vitro výzkumy dermálních fibroblastů v procesu hojení simulovaly

a popisovaly vliv vždy pouze jednoho z těchto faktorů. Tato dizertační práce se jako první

zabývá chováním dermálních fibroblastů v prostředí dvou současně působících klíčových

stresových faktorů rány v 2D in vitro kultuře a v 3D kolagenových hydrogelech, které byly

připravovány v naší laboratoři.

V první části této práce je popsáno chování dermálních fibroblastů v podmínkách

rány tvořené dvěma stresovými faktory – nízkým množstvím živin (2% FBS)

a prozánětlivou složkou ve formě bakteriálního lipopolysacharidu (LPS). Studované

parametry chování buněk zahrnují metabolickou aktivitu, proliferaci, morfologii, migraci,

produkci IL6 a IL8, syntézu kolagenu typu I a produkci matrix metalloproteináz (MMPs) 2

a 9. Byla prokázána zvýšená metabolická aktivita v prostředí nízkých živin a LPS, zatímco

proliferace v obou podmínkách byla v čase konstantní. Dále byla prokázána zvýšená

migrace buněk v přítomnosti LPS. Produkce prozánětlivých IL6 a IL8 bylo potencováno

LPS. Prostředí nízkých živin zmírňovalo změnu fibroblastů v myofibroblasty a tento efekt

byl přítomností LPS umocněn. Remodelační schopnost buněk projevující se zvýšením

produkce MMP2 byla ovlivněna v prostředí nízkých živin. Produkce kolagenu nebyla

ovlivněna ani jedním stresovým faktorem.

V druhé části této práce je model rozšířen o přítomnost rozpustných faktorů

produkovaných bakteriemi běžně se vyskytujících v ranách (Staphylococcus aureus

a Pseudomonas aeruginosa). Změny chování dermálních fibroblastů jsou studovány 1)

v jednodruhových podmínkách (v prostředí jednoho bakteriálního druhu) a 2) ve třech tzv.

polybakteriálních podmínkách (působení obou bakteriálních druhů současně), které se liší

způsobem přípravy. Studované parametry buněk zahrnují proliferaci, morfologii, migraci,

produkci IL6 a IL8 a syntézu kolagenu typu I. Proliferace buněk byla snížená rozpustnými

faktory z P. aeruginosa a směsí rozpustných faktorů obou použitých bakteriálních druhů.

Morfologie byla výrazně narušena rozpustnými faktory z P. aeruginosa a S. aureus

kultivovanými společně. Pouze směs rozpustných faktorů potlačila migraci buněk. Dále

byl prokázán prozánětlivý účinek P. aeruginosa na dermální fibroblasty projevující se

zvýšenou produkcí IL6 a IL8. Syntéza kolagenu ovlivněna rozpustnými faktory nebyla.

Rozpustné faktory z S. aureus neměly na fibroblasty žádný vliv.

Třetí část této dizertační práce porovnává chování dermálních fibroblastů v 2D

a 3D kultuře. Obdobně jako v první části je i v 3D kultuře studován vliv nízkých živin

a přítomnosti LPS na chování buněk. Studované parametry zahrnují schopnost kontrakce

kolagenového hydrogelu, metabolickou aktivitu, proliferaci a změny v morfologii. Typ

kultivace metabolickou aktivitu neovlivňoval. Metabolická aktivita v čase vzrůstala v 2D

i 3D kultuře. Podmínky rány – nízké živiny a přítomnost LPS – na metabolickou aktivitu

buněk v 2D a 3D kultuře vliv také neměly. Zatímco proliferace buněk v 2D kultuře mírně

vzrůstala, v 3D kultuře buňky neproliferovaly. V podmínkách rány byla proliferace buněk

v 2D i 3D kultuře konstantní. Dále byla prokázána narušená schopnost kontrakce

v prostředí nízkých živin a LPS. Morfologie buněk se v 2D a 3D kultuře lišila. V 2D

kultuře byly buňky zploštělé a vřeténkovité, v 3D kultuře měly buňky tvar hvězdicovitý.

V poslední části předkládané práce je popsána optimalizace metod pro stanovení

absolutního počtu buněk v 2D a 3D kulturách. Metody pro stanovení absolutního počtu

buněk se dosud nepoužívá a jejich popis tak tvoří významnou část této práce. Metoda pro

stanovení absolutního počtu buněk v 2D kultuře je zde použita pro stanovení buněčné

proliferace v čase a pro vztažení dat získaných jinými metodami na počet buněk v daném

čase.

Tato dizertační práce objasňuje chování dermálních fibroblastů v podmínkách rány

v 2D a 3D in vitro kulturách a optimalizuje metody pro stanovení absolutního počtu buněk.

Největšími přínosy této práce shledáváme 1) ve vytvoření dvoufaktorového in vitro

modelu rány a rozsáhlém studiu chování dermálních fibroblastů v tomto prostředí a 2)

v možnosti využití unikátních metod pro stanovení absolutního počtu buněk v dalším

výzkumu nejen dermálních fibroblastů.

ABSTRACT

Dermal fibroblasts participate actively in the regulation of wound healing process. They

migrate and proliferate during the proliferative phase into the wound site and respond to

signals from damaged tissue by secretion of a various pro-inflammatory molecules (e.g.

interleukins IL6 and IL8) and extracellular matrix components (e.g. collagen type I,

hyaluronan, fibronectin). The disruption of the balance and timing of synthesis and

degradation of these molecules can lead to the transition of normal to abnormal non-

healing process. Several stress factors act simultaneously in this type of wounds – impaired

nutrition supply, inflammation, bacterial contamination, oxidative stress etc. However, the

latest in vitro research of dermal fibroblasts in wound healing apply most often only one

stress factor. This thesis deals with the response of dermal fibroblasts to the wound

conditions. For the first time, a comprehensive study of the functional response of the cells

to the two key wound stress factors is described in 2D culture and 3D self-made collagen

hydrogel culture.

In the first part of the thesis response of dermal fibroblasts to the wound conditions

applying two stress factors - low nutrition (2% FBS) and inflammation simulated by

bacterial lipopolysaccharide (LPS) - is characterized. The functional response of the cells

includes metabolic activity, proliferation, changes in morphology, migration, production of

IL6 and IL8, synthesis of collagen type I and production of matrix metalloproteinases

(MMPs) 2 and 9. It was shown that the low nutrition and the LPS promote metabolic

activity of the cells; however, this promotion was not followed by increased proliferation.

Further, the LPS potentiated the migration of the cells. The pro-inflammatory phenotype of

the cells evidenced by increased production of IL6 and IL8 was potentiated by LPS.

Moreover, the change of fibroblasts to myofibroblasts decreased by the low nutrition and

even more by the LPS. The remodeling capability of the cells was influenced only by low

nutrition when documented by increased MMP2 and unchanged MMP9 activities. Finally,

the production of collagen type I was not affected by neither factors.

In the second part the model of wound contamination is improved by soluble

factors secreted by bacterial species present in wounds. The responses of dermal

fibroblasts to soluble factors from Staphylococcus aureus and Pseudomonas aeruginosa

are characterized. Further, the effects of the three types of conditioned media originated in

different steps of S. aureus and P. aeruginosa media preparation (polybacterial conditions)

on dermal fibroblasts are characterized. The functional response of the cells includes

proliferation, changes in morphology, migration, production of IL6 and IL8 and synthesis

of collagen type I. Proliferation of the cells was suppressed by conditioned medium from

P. aeruginosa and polybacterial mixture of the both bacterial species. The cell morphology

was affected by together cultivated polybacterial conditions. Further, only the polybacterial

mixture of the both bacterial species suppressed the migration of the cells. The pro-

inflammatory phenotype of the cells was potentiated only by P. aeruginosa conditioned

medium. The production of collagen type I was not affected by neither factors. Finally,

soluble factors from S. aureus did not affect the functions of dermal fibroblasts at all.

In the third part of the thesis the responses of dermal fibroblasts cultivated in 3D

culture are characterized and compared with their responses in 2D culture. Moreover, the

functional response of the cells in wound conditions applying the two stress factors in 3D

culture was examined. The functional responses of the cells examined in these parts

include contraction ability, metabolic activity, proliferation and changes in morphology.

The metabolic activity was independent on the type of culture and was increasing in time.


[…]

7

CFU/ml) and PA (2.7 × 10
6

CFU/ml) cultivated

separately but incubated together

SA+PAmix SA (2.7 × 10
7

CFU/ml) and PA (2.7 × 10
6

CFU/ml) cultivated

separately, incubated separately, but mixed together just before

application on the cells

PBS phosphate buffer saline

SDS-PAGE SDS polyacrylamide gel electrophoresis

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid
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9. APPENDIX

9.1 Appendix 1 - Cell (nuclei) number determination in 2D

culture (Fiji)

1. For series of images open the Image sequence File Import  Image Sequence

2. Image  Adjust  Brightness/Contrast
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3. Click on Auto and Apply

4. Process  Subtract Background – Adjust rolling ball radius to 12  Ok

5. Image  Adjust  Threshold - Click Auto and Apply
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6. Process  Binary  Watershed

7. Analyze  Analyze particles – Adjust size (cm^2) to 0.00005-10

8. Table with results of counted objects + visualization of each object counted
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9.2 Appendix 2

Original scan of the cropped gel in Figure 9A. Gels were cropped from one gel as

shown by white dashed lines using free Inkscape software (https://inkscape.org/).

https://inkscape.org/
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9.3 Appendix 3 - Cell (nuclei) number determination in 3D

culture (Fiji)

1. Open the FIJI software.

2. Open the .stk file

3. Image  Adjust  Size  Reduce the image file in half

(The size of .stk files are often very big and the counting by software is slow.

The reduced file size does not affect the analysis).

115

4. Image  Adjust  Brightness/Contrast  Auto  Apply
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5. Process  Subtract background Rolling ball radius: 12  OK
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6. Analyze  3D Object Counter (check or uncheck “Exclude objects on edges”).

Shift the Threshold for counting the cell nuclei. Browse the slices with the Slice

shift.

7. The Object map and number of detected objects display. (The lower slices have

darker color than the objects above. The digit of counted object displays in the

moment of counting by the software).
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8. It is possible to synchronize the original file with Object Map to verify the

correctness of the analysis.

9. Analyze  Tools  Synchronize Windows

Browse the slices with the shift below.

120

10. AUTHOR´S PUBLICATIONS

Zavadakova, A., Vistejnova, L., and Sauerova, P. (2020). Functional responses of

dermal fibroblasts to low nutrition and pro-inflammatory stimuli mimicking wound

environment in vitro. Sci. Rep. Submitted. IF2018=4.011

Kanta, J., Zavadakova, A. (2020). Role of fibronectin in chronic venous diseases. Vasc.

Med. Submitted. IF2018=2.786

Bacakova, M., Pajorova, J., Broz, A., Hadraba, D., Lopot, F., Zavadakova, A.,

Vistejnova, L., Beno, M., Kostic, I., Jencova, V., and Bacakova, L. (2019). A two-layer

skin construct consisting of a collagen hydrogel reinforced by a fibrin-coated

polylactide nanofibrous membrane. Int. J. Nanomed 14: 5033-5050. doi:

10.2147/IJN.S200782. IF2018=4.471

*Stunova, A., and Vistejnova, L. (2018). Dermal fibroblasts-A heterogeneous

population with regulatory function in wound healing. Cytokine Growth Factor Rev 39,

137-150. doi:10.1016/j.cytogfr.2018.01.003. IF2018=6.794 Awarded by Purkyně

Endowment Fund 2017

Leheckova, Z., *Stunova, A., and Vistejnova, L. (2018). An overview of wound

healing with a brief summary of biomaterials applied in chronic wound healing. Plzen.

Lek. Sborn. 84: 9-15.

*Stunova = Zavadakova

11. UPCOMING PUBLICATIONS

The data from this thesis will be processed into three publications:

1. The study of the impact of the contamination by bacterial strains on dermal

fibroblasts,

2. the absolute cell number determination in 2D culture,

3. the absolute cell number determination in 3D culture.

121

12. CONFERENCES

Posters

16
th
Biomaterials and Surfaces 2018, Horní Mlýn, Czech Republic

Characterization of porcine and rat collagen for 3D cell culture in collagen hydrogels

Biliková D., *Stunová A., Suchý T., Vištejnová L.

4
th
Future Investigators in Regenerative Medicine, Girona, Spain

Mixture of chronic wound bacteria strains affects dermal fibroblasts in different mode than the

individual strains do

*Stunova A., Hosek P., Hrabak J., Vistejnova L.

8th Bioimplantology 2016, Brno, Czech Republic

2D and 3D in vitro models of dermal fibroblasts for subsequent chronic wound studies

Zavaďáková A., Vištejnová L., Moravec J., Klein P.

12
th
International Congress of Cell Biology 2016, Prague, Czech Republic Characterization of

Dermal Fibroblasts in New in vitro 3D Chronic Wound Model

Zavaďáková A., Moravec J., Klein P. Vištejnová L.

Lectures

27
th
European Wound Management Association Conference 2017, Amsterdam, Netherlands

Characterization of dermal fibroblasts in novel multifactorial chronic wound 2D and 3D in vitro

models

The lecture was awarded by the EWMA First Time International Presenter Award 2017

16
th
Biomaterials and Surfaces 2018, Horní Mlýn, Czech Republic

Accurate quantification and spatial distribution of fibroblasts in 3D scaffolds

10
th
Bioimplantology 2018, Brno, Czech Republic

Simulation of chronic wound bacterial contamination in vitro

15
th
Biomaterials and Surfaces 2017, Horní Mlýn, Czech Republic

Quantification of cell nuclei in 3D culture for determination of cell proliferation

9
th
Bioimplantology 2017, Brno, Czech Republic

Characterization of dermal fibroblasts in 3D in vitro model of chronic wound

14
th
Biomaterials and Surfaces 2016, Horní Mlýn, Czech Republic

Successes and failures in creating a scaffold for 3D cultivation of skin fibroblasts

*Stunova = Zavadakova