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Evaluation of the scientific quality of the thesis

The candidate, Anna Zavaďáková, presents in her PhD thesis the results of

experimental research undertaken to study the response of dermal fibroblasts in wound

healing with focus on key stress factors in 2D cultures as well as 3D collagen hydrogel

cultures. This combination represents very useful complex approach to study different

aspects of cellular behavior including their responses to soluble factors secreted by bacteria.

The main topic of her work is very actual and attractive.

Some of the main findings was already included in manuscripts. Anna Zavaďáková is

the first author of one already published manuscript and one paper submitted to the journal

Scientific Reports. Moreover, she is the co-author of two published papers focused on

wound healing and the usage of collagen hydrogels. One more manuscript about the role of

fibronectin in venous diseases is submitted to the journal Vascular Medicine. In PhD thesis,

there are also included numerous unpublished data, which are planned to embed into

manuscripts in preparation.

The introduction part is well written and contains sufficient levels of details for a

reader to follow the experiments presented in the main body of the thesis. The chapters

cover general aspects of processes during wound healing and associated diseases; further it

includes key characteristics of dermal fibroblasts and possible in vitro models to study

questions related to cellular response during healing progress.

The methodology is presented in detail for individual approaches. Large spectrum of

methods was used including general in vitro culturing, treatment of cells, characterization of

cells morphology as well as analyses of responses of cells on stress including their

proliferation, metabolic activity or migration. Moreover, the quantification of interleukins

was performed by ELISA and MMPs level by zymography.
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Main results are arranged into three chapters focused on individual experimental

approaches. It covers careful analyses of the cellular responses of dermal fibroblasts to

experimentally induced stress in 2D and 3D conditions. Valuable is especially the last chapter

where author focused on the optimization analytical approaches to determine cell number.

The discussion parts are well balanced mixture of interpretations of data based on

previously published literature and more daring speculations as well as proposals of new

experiments to prove mentioned hypothesis.

In conclusion, the PhD thesis as a whole is well presented, and it was a joy to read it.

The introduced information in terms of understanding, citation of relevant literature and

style of writing is on respectable level. This is continued into the main sections, which

demonstrated deep analysis of the data and a notable consideration of the possible

conclusions in the light of the extensive literature in these fields.

In summary, I can only repeat one more time that I find the work comprising the

thesis of Anna Zavaďáková of great extension of recent knowledge covering all different

aspects of wound healing. I thereby declare that I support this thesis for the public defense

and further procedure.

My comments/questions for the thesis disputation are following:

Introduction:

- In Chapter 1.3.1. you mentioned the origin of dermal fibroblasts, but their embryonic origin

is not really described. Could you more discuss this topic? Are there some region-specific

differences? Are there some functional consequences?

- On page 15, there is comments that MSC cells do growth in lack of nutrition only for 2

passages. However, in your experiments with NHDF from patients, you used 3rd-5th passage.

Could you comment how you would explain better survival of your cells?

Methods:

- From how many patients skin biopsy was taken? Were they healthy donors? How you

selected them – which criteria you used?

- Have you observed some variability between sample response? Did you get enough cells to

perform all analyses on cultures established from one patient?
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Results and discussion:

- How the experimental condition with low nutrition corresponds to wound healing process?

It is not really clear, which stage of healing are you modeling?

- You hypothesize that low nutrition-LPS would provide more impaired cultures than just low

nutrition condition. What you would propose as treatment to observe rescue effect?

- Could you propose some method, which would be useful to study cell morphology closer?

- Quantification of collagen type 1 synthesis can be tricky especially by fluorescent labeling?

Could you discuss further other possible methods how you could confirm your findings?

- How you explain cell morphology alterations after bacterial treatment? It is only connected

to cell death or some other factors could play a role in this shape changes? Have you tried to

quantify cell dead?

- The level of interleukins is differently changed between SA and PA treated cultures (page

59-62). Have you expected such large differences in fibroblast response? What is the base of

this differential production? Can you discuss which soluble factors can be produced

differentially by these bacteria?

- Collagen hydrogel contraction and change in its color is significant in fibroblast 3D cultures.

Is the composition of collagen hydrogel altered by fibroblast? Has anybody analyzed this

aspect in previous studies? Can this aspect of increasing hydrogel stiffness be directly

connected to the inhibition of fibroblast proliferation in 3D cultures?

- Page 68: proliferation of dermal fibroblasts seems to be growing in 2D cultures, which is in

contrast to stagnation of growth in 3D cultures. This result does not correspond to observed

alteration of metabolic activity. Could you discuss this difference more? Is there some

explanation based on molecular level of this aspect in published papers?

Recommendations with respect to public defence
☒ Approved to proceed with no or minor changes to be made to the final version of the

thesis, with no new evaluation by the examination committee required;

☐ Approved to proceed but with major changes to be made, requiring a new evaluation by

the examination committee before the public defence can take place;

☐ Not approved to proceed with the public defence, where a new predefence may be

warranted.
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